VARIAE LECTIONES.

⁸⁷ P objice * ⁸⁸ Sic A. — rr. rigidum † ⁸⁹ uberrima. B. † ⁹⁰ Sic A. — rr. Scandia †. (")

- Ne pariat diuturnus honos) mutare quotannis, A 195 Strata luat meritas fraudato principe pœnas.
 Vivere quemque suæ subjectum legibus urbis
 Cogit, et externos sub eodem jure potentes
 Alligat : ut terra vix inveniatur in illa
 150 Aut comes, aut alius civili jure solutus.
 Utque suis omnem depellere finibus hostem
 Possit, et armorum patriam virtute tueri,
 Quoslibet ex humili vulgo (quod Gallia foedum
 Judicat) accingi gladio concedit equestri.
 155 Illa tamen legum prudens, et juris amori
 Dedita gens, factæ leges ac jura ⁶¹ nefando
 Infringit, maculatque gravi se sponte reatu;
 Dum quem præcipuo venerari debet amore,
 Atque timere simul, nunquam nisi territa
 [regem B
 160 Suscipit, et facili susceptum fraude relinquit.
 Hoc magis imposito renuens se subdere regi,
 Quod revocare suos victrix Alemannia reges
 Sæpe solet : quippe hæc tanto præsentia regna
 Diligit affectu, quanto tremat illa pavore.
 165 Inde sit ut gemino noceat gens improba damno,
 Dum premit indigno regem malefida labore,
 Et patitur meritas a justo principe pœnas.
 Sic ea quem mitem contemnit, sentit acerbum :
 Ille ream punit, quam mallet habere fidelem.
 170 Omnibus Italiæ processerat altius una
 Urbs Ligurum, titulisque potens, et nomine
 [claro
 Ardua sidereum pulsabat vertice cœlum.
 Illa fere paribus spatiis Alpemque Padumque C
 Separat, hinc Adua, Ticino clauditur inde,
 175 Qui de vicinis orientes ⁶² Alpibus ambo,
 Et famosa Padi majoris stagna petentes
 Hanc aliasque duas, Cumam, Laudamque ca-
 [paci
 Inclusere sinu; sed fortior illa duabus
 Prævaluit, victasque gravi ditione premebat.
 180 Usque adeo nocuit, vicinis ⁶³ urbibus esse
 Majorum : siquidem multos vicina læsit.
 Nec tantum populos, aliasque potentior urbes
 Presserat, imo etiam rebus sublata secundis,
 Et quasi prima suæ ducens momenta ruinæ ⁶⁴.
 185 Ausa fuit validas incessere principis iras.
 Ergo ut tantorum notescat causa malorum, D
 Pauca super veteri regnorum jure revolvam.
 Ductus ab antiquo priscorum tempore regum
 Mos habet, ut quoties regnator Teutonius Al-
 [pem
 190 Transit, et Italicas invisere destinat oras,
 Qui repetant fisco fiscalia jura, fideles
 Per quascunque suos præmittere debeat urbes :
 At quæcunque ream se perfida fecerit ausu
 Sacrilego, regique suo sua jura negarit,
 A 195 Strata luat meritas fraudato principe pœnas.
 Inde sit, ut fractis deformiter horrida muris,
 Nunc quoque per totam videas loca plurima
 [terram.
 Hoc quoque per cunctas regnator Teutonius ur-
 [bes,
 Non modo Teutonicas; sed et hic et ubique ja-
 [centes
 200 Jus habet : ut præsens quasi maximus omnia
 [judex
 Claudere jura manu, cunctasque recidere lites
 Debeat, atque omnis judex, omnisque potestas,
 Atque magistratus ipso præsentem quiescant.
 Hunc etiam regi priscarum sanctio legum,
 205 Longævique vigor moris, profitetur honorem,
 Ut cunctos fetus, quos educat Itala tellus,
 (His modo, quæ poscit terræ cultura, retentis)
 Principis ad nutum fisco præstare colonus
 Debeat, in regni sumptus et militis usum.
 210 Ergo ubi Runcaliæ paucis residente diebus
 Cæsare, fama loquax post tristia nubila cla-
 [rum
 Sidus, et ultorem violati juris adesse
 Urbibus ⁶⁵ et populis circumtulit : undique
 [multi
 Conveniunt, properantque suas exponere cau-
 [sas.
 215 Factaque multorum moestis efferre querelis
 Impunita diu; quos longo tempore tutos
 Fecerat, et scelerum cupidos absentia regis.
 Sic cum post tenebras, hibernaque frigora
 [noctis
 Igneus Æthiopum montes transcendere Phœ-
 [bus
 220 Incipit, et nitidos terris ostendere vultus :
 Gaudet, et optati gratanter luminis ortum
 Suscipit ⁶⁶, æquoreis afflicta carina procellis :
 Quam neque luna prius, nec cætera sidera
 [fessam,
 Inter nocturnas poterant servare tenebras.
 225 Spes nitida cum sole redit, jam temperat arte
 Nauta ratem, clavumque regit, jam tota resedit.
 Seditio, pelagique fragor cum nocte quievit
 Commemorare piget, magnisque ascribere
 [rebus
 Oppida, seu celsis castella minantia pinnis,
 230 Ob scelerum noxas, regnique ultricis honorem,
 Paucorum assultu, facilique eversa triumpho.
 Inter propositas multasque gravesque querelas
 Regia Lauda sui, Cuma cum supplice, regis
 Implorabat opem, missisque fidelibus ambæ
 235 Consulibus, patribusque suis, crudelia facta
 Deflebant querulis Ligurinae vocibus urbis,
 Ærumnasque suas, longæque tyrannidis usum

VARIÆ LECTIONES.

⁶¹ Rs. et A. c.—rr. *jure*. ⁶² P. Rs.—A. et rr. *orientis* o. ⁶³ Ita A.—rr. *vicinos* †. ⁶⁴ Transpos. Rs.—A. et rr. v. 185, præced. v. 184. o. ⁶⁵ P. Rs. A. c.—rr. *viribus*. o. ⁶⁶ *suspicit* ?

Facundo mœstoque tamen sermone gemebant, A
 Consulibus Ligurum præsentibus, atque paratis
 240 Excusare suam phaleratis vocibus urbem.
 Sed quia per fines Ligurum loca summa pe-
 [tenti
 Italiæ, restabat iter, differre querelam
 Maluit, inter eos modicum post tempus agen-
 [dam
 Finibus in propriis : veluti gravioris utrinque
 245 Consilii, spatiique simul majoris egentem.
 Utque viæ gnaros, monstratoresque locorum
 Detinuit Ligures : jamjamque redire parantes,
 Prævia ferre suis jussit vestigia castris.
 Jamque aderant juvenes regi peregrina fe-
 [rentes
 250 Munera, læta novo quæ miserat alta triumpho
 Janua : nuper enim contritis hostibus urbes
 Barbaricas populata suis everterat armis,
 Quæsieratque sibi nomen memorabile facti ⁶⁷,
 Eximia magnam referens cum laude rapinam.
 255 Miserat ergo suæ regi nova munera prædæ
 Barbaricas vestes, struthiones atque leones,
 Psittacon humanis æquantem murmura verbis.
 Tandem castra movens, Ligurum Fridericus
 [in ora
 Tendit, et in mediis ponit tentoria campis.
 260 Ast ubi signa viros præcedere regia jussos,
 Ductoresque viæ per dura, per arida sese
 Ducere, perque locos steriles et frugis egenos
 Comperit, agnovitque dolum : tunc fervidus ira C
 Exarsit, jussitque suis excedere castris
 265 Damnatos, urbi que suæ sine laude remisit.
 Addidit huic alios justo fortuna dolori
 Irarum stimulos : namque aspera frigora pas-
 [sus
 Miles, et liberni contusus turbine cœli,
 Esurie, nimboque simul vexatus egebat.
 270 Inde furor, feritasque viris, iramque furenti
 Adjiciunt, stimulosque graves : accessit eo-
 [dem,
 Quod quascunque prius bello subverterat urbes
 Urbs eadem Ligurum, ne forte resurgere vel-
 [lent,
 Urgebat, victasque gravi terrore premebat,
 275 Inque sui sceleris consensum flectere mentem D
 Principis invicti (quid enim non impetrat auri
 Gratia?) si posset, multa mercede parabat.
 Inde locos steriles, jejunaque rura relin-
 [quens,
 Haud procul a celsa rex invictissimus urbe
 280 Regia secundis posuit tentoria campis,
 Attritasque fame, duroque labore cohortes,
 Uberiore cibo, placidaque quiete refovit.
 Turribus, et valido longe spectabile muro,

Infida modicum distabat ab urbe Rosatum,
 285 Municipum securam domus, tutique receptus,
 Si quid ab incursu tutum satis esse valeret
 Teutonico, regni que minas contemnere posset.
 Hoc tunc quingentis in eadem sede relictis,
 Hisque bene instructis, victuque et fortibus
 [armis
 290 Munierant Ligures (sed quæ munimina regni
 Auspiciis obstare queunt?); depulsus ab arce
 Cogitur infidam sine sanguine miles in urbem.
 Nec mora, direptis quæcunque paraverat
 [hostis
 Ipse sibi, flamma munimina tota cremari
 295 Rex jubet, et fractis everti mœnibus arcem.
 Nec minus e castris audax effusa juvenus,
 Ocius ad muros, et portas urbis adusque
 Irruit : occurrunt hostes, validoque tumultu
 Prælia prima movent, multos arsura ⁶⁸ per
 [annos,
 300 Nec nisi post longos, indefessosque labores,
 Extremamque loci tandem cessura ruinam.
 Hic præter captos, quos nec numerare valemus,
 Nec libet, innumeri proprio rediere cruenti
 Sanguine semineces : multi jacuere perempti.
 305 Hoc stupefacta malo plebes, cladisque futuræ
 Territa primitiis, jam nunc præsentia dam-
 [nans,
 Et ventura timens, Giraldi consulis ædes ⁶⁹
 (Quippe hic præcipuus famosi criminis auctor
 Et snasor fuerat) rapido fremebunda tumultu
 310 Diruit : hoc justam violati principis iram
 Sperabat placare modo ; sed inania princeps,
 Et quasi vana ratus, stultæ ostentamina plebis
 Sprevit, et his alias properans adjungere cla-
 [des,
 Extemplo rapidas Ticini tendit ad undas.
 315 Hic fluvius gelida venam sortitus ab Alpe,
 Haud procul a pulchra cursu brevior Papia,
 Influit Eridanum : quam nomine gurgitis urbem
 Nonnulli vocitare solent : mediusque locorum
 Terminus, a Ligurum te parva Novaria campis
 320 Semovet. Hic geminos pontes, et pontibus ipsis
 Addiderant Ligures valido munimine turres;
 Ut quoties fines vastare Novaria vellent,
 Sive Papia tuos, tuto transcurrere possent
 Ac remeare gradu : pontes rex occupat ambos,
 325 Traductisque suis, munimina lignea, turres
 Concremat, et ruptis distinguit pontibus am-
 [nem.
 Protinus immani fastu tria rector ab illis
 Hostili fundata solo castella, potenter
 Diruit, et miseros longa formidine cives
 330 Solvit, et creptos victoribus eripit agros
 Hanc etiam dudum gentili fraude rebellem,